Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  contato@jeronimomonteiro.es.leg.br

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 101/2024

EMENTA: SOLICITA CRIAÇÃO DO CENTRO DE CONEXÃO E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL EAD – CEDES – EAD.

Ao: Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, INDICA a Vossa

Excelência no sentido que seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito, para que este

determine ao setor competente, a elaboração de um projeto de lei visando a criação de

“Centro de Conexão e Desenvolvimento Social EAD – CEDES – EaD” para estudantes

residentes neste município e devidamente matriculados na referida modalidade de Ensino

à Distância.

Justificativa

Este projeto, além de motivar e possibilitar o ingresso e permanência de diversos alunos

em cursos superiores, certamente irá beneficiar e motivar famílias carentes com a

concessão deste benefício. Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal o

encaminhamento do projeto em questão, visando melhorar a educação, principalmente

com a perspectiva de um futuro mais digno para nossas crianças, adolescentes e jovens.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 22 de abril de 2024.

LENEANDRO BRAGA GOULART – ANU
Vereador Propositor

mailto:contato@jeronimomonteiro.es.leg.br
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/